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Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til FM 2017 pålægges at 

fremsætte forslag til ændring af landstingsloven om valg til Grønlands Landsting, for 

derved at sikre Qaanaaq og Ittoqqortoormiit særskilte valgkredse til inatsisartutvalg 

inden næste valg.  

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) ) 

 

I 1998 ændredes valgkredsinddelingen til en enkelt valgkreds i modsætning til tidligere 8 

valgkredse. Begrundelsen for ændringen var, at det ville fremme de overordnede landspolitiske 

aspekter i Inatsisartuts arbejde. Men siden denne ændring har der flere gange været i debatter 

i Inatsisartut der stiller spørgsmålstegn ved beslutningen om en enkelt valgkreds.  

 

Den grønlandske selvstyrekommission har i sin betænkning fra april 2003 overvejet  

genindførsel af valgkredsinddelingen ud fra den tankegang, at de forskellige regioner så vidt 

muligt bør være repræsenteret i den lovgivende samling også set i lyset af landets 

yderdistrikter som følge af et lille indbyggertal har svært ved at blive repræsenteret i 

Inatsisartut.  

 

Under forårssamlingen i 2005, stillede Inuit Ataqatigiit forslag om, at landet igen inddeles i 

flere landstingsvalgkredse. Inatsisartut besluttede dengang, at udskyde behandlingen af 

spørgsmålet til strukturudvalgets arbejde var tilendebragt. 

 

Under efterårssamlingen 2007 fremsatte Kattusseqatigiit Partiiat det samme forslag som nu 

stilles af Partii Naleraq. Der var imidlertid ikke flertal for forslaget i Inatsisartut. 

 

Under efterårssamlingen i 2011 stillede jeg det samme forslag, jeg nu fremsætter som et 

ændringsforslag. Forslaget blev støttet af daværende Naalakkersuisut, men bortfaldt på grund 

af stemmelighed. 13 for og 13 imod.  

 

Jeg mener, at mit ændringsforslag går skridtet videre end forslaget stillet af Parti Naleraq. Jeg 

mener der er grundlag for en egentlig drøftelse af hvilket valgsystem der bedst egner sig til 

vores land og fremsætter derfor nævnte ændringsforslag: 

 

Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges inden udgangen 

af 2016 at udarbejde en redegørelse vedr. det eksisterende valgsystems betydning 

for det repræsentative demokrati, særligt med henblik på at afdække fordele og 

ulemper ved bibeholdelsen af en enkelt valgkreds. 

 

Herefter bør Inatsisartut tage en grundlæggende debat om hvilket valgsystem der bedst egner 

sig til vores land og de forhold der gælder her, med hensyn til geografi og bosætningsmønster. 


